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一、點值預估報告

二、106年第2季醫療供給、醫療服務利用分析

三、初核核減率概況
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一、點值預估
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點值預估假設

 總額醫療費用含部分負擔。

 分區分配參數之人口風險因子採去年同期結算報表
作為參數值，醫療費用占率採開辦前一年同期值。

 跨區就醫調整：跨區就醫調整後總額係依據所預估
之各分區總額，以105年上半年資料並調整跨區就醫
情形得出。

 預算攤月以105年同期申報資料分別計算週日、週六、
國定假日及工作日回攤106年得出每季各月費用占率。

 預估點數：以預估核減率調整之，預估核減率採105
年上半年爭審後核減率的70%，各分區分別計之。

 北區移撥0.45億予東區作為風險調整基金，並按106
年度醫院總額四季重分配占率分配。
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106年第2季醫院總額一般服務點值預估

註:1.預估平均點值=跨區就醫調整後總額/【偏遠地區(非浮動點數+浮動點數)+非偏遠
地區(非浮動點數+浮動點數)。

2.105Q2結算全國平均點值0.9387。
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合計

非浮動

點數

(百萬)

浮動

點數

(百萬)

浮動*前季

平均點值

非浮動

點數

(百萬)

浮動

點數

(百萬)

預估

浮動

點值

預估

門住診

平均點值

第2季門住診 台北 34,675 109 211 192 15,228 22,159 0.8640 0.9196
合計 北區 14,010 6 13 12 5,902 9,309 0.8690 0.9199

中區 19,662 395 541 495 8,362 12,349 0.8431 0.9084
南區 14,734 47 46 44 6,559 9,393 0.8606 0.9183
高屏 16,008 215 420 400 6,309 10,033 0.9054 0.9429
東區 2,876 39 41 51 1,118 1,832 0.9109 0.9493
合計 101,965 810 1,273 1,194 43,478 65,075 0.8680 0.9216

就醫

分區

跨區就醫

調整後

總額(百萬)

偏遠地區 非偏遠地區

門住診別月份



106年第2季醫院總額家數統計表-分區別

註2：資料來源為特約醫事機構管理檔院。
註3：成長率為當年各月與去年同期之比較。
註4：本表醫院總額以權屬別認定，包含特約類別為4之地區醫院。

年月 台北 北區 中區 南區 高屏 東區 合計

105年6月 107 68 109 69 114 17 484

106年6月 107 68 111 67 113 17 483

6月家數增減 0 0 2 -2 -1 0 -1

成長率 0.0% 0.0% 1.8% -2.9% -0.9% 0.0% -0.2%
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註1.106年6月家數增減名單:
臺北(0)：新增1家(清福醫院)；減少1家(建生醫院歇業)。
北區(0)：無變動。
中區(2)：新增2家(亞洲大學附屬醫院、烏日林新醫院)
南區(-2)：減少2家(謝醫院及層林醫院歇業)。
高屏(-1)：新增2家(金安心醫院、義大大昌醫院)；減少3家(聖明醫院、小康醫院、二聖醫院歇業)。
東區(0)：無變動。



106年第2季醫院總額家數統計表-層級別

註2.資料來源為特約醫事機構管理檔院。
註3.成長率為當年各月與去年同期之比較。
註4.本表醫院總額以權屬別認定，包含特約類別為4之地區醫院。
註5.合併申報家數:

醫學中心共20家(台大兒醫併台大醫院、台北長庚併林口長庚、馬偕兒童醫和馬偕淡水併
馬偕台北、中國兒童醫併中國醫院、彰基兒童醫併彰基醫院)。
區域醫院共83家(澄清綜合醫與澄清中港)。

註1.106年6月家數增減名單:
醫學中心(0)：無變動。
區域醫院(0)：無變動。
地區醫院(-1)：新增5家(新設清福、亞洲大學附屬、烏日林新、金安心、義大大昌)；

減少6家(建生、謝醫院、層林、聖明、小康及二聖歇業) 。

年月 醫學中心 區域醫院 地區醫院 合計

105年6月 26 84 374 484

106年6月 26 84 373 483

6月家數增減 0 0 -1 -1

成長率 0.0% 0.0% -0.3% -0.2%
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106年第2季醫師數統計表-分區別

註1：資料來源為特約醫事機構管理檔。
註2：成長率為當年各月與前一年同期之比較。

年月 臺北 北區 中區 南區 高屏 東區 合計

105年4月 10,200 3,591 5,054 3,660 4,501 773 27,779 

105年5月 10,226 3,573 5,063 3,654 4,509 770 27,795 

105年6月 10,195 3,572 5,057 3,650 4,491 775 27,740 

106年4月 10,470 3,653 5,194 3,734 4,645 806 28,502 

106年5月 10,503 3,673 5,210 3,742 4,654 810 28,592 

106年6月 10,502 3,656 5,213 3,735 4,639 809 28,554 

6月增減 307 84 156 85 148 34 814 

成長率 3.0% 2.4% 3.1% 2.3% 3.3% 4.4% 2.9%
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106年第2季醫院病床數統計表-分區別

註1：資料來源為特約醫事機構管理檔。
註2：病床數包括保險病床及收取差額之病床。
註3：成長率為當年各月與前一年同期之比較。
註4：東區病床數減少主因台東醫院、北榮台東、北榮玉里及台東聖母醫院之急性病床減少。

年月 台北 北區 中區 南區 高屏 東區 合計

105年4月 37,934 19,056 27,291 18,997 21,807 5,258 130,343 

105年5月 37,859 19,019 27,097 18,967 21,839 5,258 130,039 

105年6月 37,745 19,019 27,111 18,971 21,760 5,255 129,861 

106年4月 37,933 19,228 27,507 18,999 21,826 5,224 130,717 

106年5月 37,936 19,196 27,457 18,967 21,864 5,206 130,626 

106年6月 37,898 19,196 27,491 18,967 21,875 5,207 130,634 

6月增減 153 177 380 -4 115 -48 773 

成長率 0.4% 0.9% 1.4% -0.02% 0.5% -0.9% 0.6%
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106年第2季醫院病床數統計表
-急慢病床別

註1：資料來源為特約醫事機構管理檔。
註2：病床數包括保險病床及收取差額之病床。
註3：成長率為當年各月與去年同期之比較。

台北分區 北區分區 中區分區 南區分區 高屏分區 東區分區 合計

項目 急性 慢性 急性 慢性 急性 慢性 急性 慢性 急性 慢性 急性 慢性 急性 慢性

105年
6月 33,919 3,826 16,508 2,511 22,773 4,338 16,550 2,421 19,472 2,288 3,418 1,837 112,640 17,221 

106年
6月 34,131 3,767 16,592 2,604 23,214 4,277 16,576 2,391 19,678 2,197 3,370 1,837 

113,561 17,073

增減數 212 -59 84 93 441 -61 26 -30 206 -91 -48 0 921 -148 

成長率 0.63% -1.5% 0.5% 3.7% 1.9% -1.4% 0.2% -1.2% 1.1% -4.0% -1.4% 0.0% 0.8% -0.9%



106年第2季醫院病床數統計表
-層級別
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項目
醫學中心 區域醫院 地區醫院 合計

急性 慢性 急性 慢性 急性 慢性 急性 慢性

105年6月 31,148 715 50,193 5,675 31,299 10,831 112,640 17,221

106年6月 31,397 713 50,205 5,576 31,959 10,784 113,561 17,073

6月增減數 249 -2 12 -99 660 -47 921 -148

成長率 0.8% -0.3% 0.0% -1.7% 2.1% -0.4% 0.8% -0.9%

註1：資料來源為特約醫事機構管理檔。
註2：病床數包括保險病床及收取差額之病床。
註3：成長率為當年各月與去年同期之比較。



106年第2季

12



106年第2季門住診申報醫療費用點數-分區別

註1：資料來源：截至106年8月1日明細彙總檔。
註2：成長率為與前一年同期比較。

月份 分區
醫療點數
(百萬點) 成長率

106年 台北 39,704 6.1%
第2季 北區 15,631 5.5%

中區 22,797 6.2%
南區 16,678 5.3%
高屏 17,674 4.1%
東區 3,107 4.9%
合計 115,591 5.6%

前一年同期 合計 109,497 5.8%
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106年第2季門住診申報醫療費用點數-層級別

註1：資料來源截至106年8月1日明細彙總檔。
註2：成長率為與前一年同期比較。
註3：層級別為106年6月之層級。
註4：醫療點數為申請點數+部分負擔。

月份

層級

門診 住診 門住診合計

點數
(百萬)

成長率
點數
(百萬)

成長率
點數
(百萬)

成長率 占率

106年 醫學中心 24,748 9.0% 22,450 3.0% 47,198 6.1% 40.8%

第2季 區域醫院 23,757 8.2% 21,348 1.7% 45,105 5.0% 39.0%

地區醫院 10,605 7.8% 8,217 2.9% 18,822 5.6% 16.3%

交付機構 4,466 5.4% - - 4,466 5.4% 3.9%

合計 63,576 8.3% 52,015 2.5% 115,591 5.6% 100.0%

14



106年第2季醫院總額費用成長因素解構
-門診

費用成長：主因為每次就醫費用之成長。
病人數：全區正成長。
每人就醫次數：東區成長較高。
每次就醫費用：高屏成長較高。

註1：成長率為與前一年同期做比較。
註2：每人就醫次數=件數/病人數；每次就醫費用=醫療費用/件數

15

分區 病人數 每人就醫次數 每次就醫費用
醫療費用
成長率

台北 1.9% 0.7% 5.7% 8.5%

北區 1.0% 0.9% 5.2% 7.3%

中區 2.0% 1.7% 5.8% 9.8%

南區 0.8% 1.2% 5.9% 8.0%

高屏 0.7% 0.1% 6.1% 7.0%

東區 1.0% 2.1% 3.3% 6.5%

全區 1.5% 0.9% 5.7% 8.3%



106年第2季門診醫療費用點數-分區別

註1：資料來源：截至106年8月1日明細彙總檔。
註2：醫療點數為申請點數+部分負擔。
註3：成長率為與前一年同期比較。

月份
醫院
門診

件數
(千)

成長率
申報點數
(百萬點) 成長率

平均每件
醫療點數

成長率

106年 台北 9,015 2.6% 22,721 8.5% 2,520 5.7%

第2季 北區 3,593 2.0% 8,479 7.3% 2,360 5.2%

中區 4,991 3.7% 12,695 9.8% 2,544 5.8%

南區 3,327 2.0% 9,035 8.0% 2,716 5.9%

高屏 3,843 0.8% 9,094 7.0% 2,366 6.1%

東區 613 3.1% 1,552 6.5% 2,531 3.3%

合計 25,381 2.4% 63,576 8.3% 2,505 5.7%

前一年
同期

合計 24,786 1.0% 58,728 6.1% 2,369 5.0%
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106年第2季門診醫療費用點數
-案件分類+分區別

註1：資料來源：截至106年8月1日明細彙總檔。

註2：成長率為與前一年同期比較。

註3：醫療點數為申請點數+部分負擔。

註4：本表不含交付機構申報點數。

單位：百萬點、%

季別 案件分類 一般案件 西醫急診 西醫門診手術 慢性病

值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率

106年 台北 0.1 -33.9% 1,836 2.2% 609 14.4% 8,553 5.8%

第2季 北區 0.01 148.4% 947 1.6% 289 10.8% 2,837 6.5%
中區 0.4 -68.7% 1,068 2.9% 459 16.9% 4,213 13.2%
南區 0.4 1.6% 713 -1.0% 257 10.7% 3,595 7.4%
高屏 0.8 18.0% 696 3.0% 218 9.6% 3,105 5.9%
東區 1.8 13.0% 176 0.3% 39 15.9% 481 2.3%

合計 3.5 -14.2% 5,436 1.9% 1,872 13.3% 22,786 7.4%

前一年
同期

合計 4.0 4.9% 5,338 1.6% 1,652 5.6% 21,223 9.9%
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106年第2季門診醫療費用點數
-案件分類+分區別(續)

單位：百萬點、%

註1：資料來源截至106年8月1日明細彙總檔。本表不含交付機構申報點數。

註2：成長率為與前一年同期比較。

季別 案件
分類

結核病
慢性病連續
處方調劑

其他專案 論病例計酬
支付制度
試辦計畫

值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率

106年 台北 19 1.7% 1,501 5.6% 6,536 7.3% 478 1.8% 908 32.3%
第2季 北區 7 -2.2% 536 8.0% 2,690 6.1% 199 0.3% 357 19.4%

中區 14 0.7% 898 7.2% 4,383 4.4% 228 -1.2% 646 30.2%
南區 12 2.7% 654 5.3% 2,212 1.8% 164 4.4% 634 57.5%
高屏 13 -8.7% 627 7.2% 3,135 2.1% 168 -0.5% 466 36.9%
東區 2 -16.6% 153 4.4% 529 9.5% 39 -2.4% 62 39.6%
合計 67 -1.5% 4,370 6.4% 19,484 5.0% 1,275 0.9% 3,073 35.4%

前一年
同期

合計 68 0.9% 4,108 4.2% 18,554 3.1% 1,264 4.0% 2,269 7.4%
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106年第2季門診醫療費用點數
-案件分類+分區別(續)

單位：百萬點、%

註1：資料來源截至106年8月1日明細彙總檔。本表不含交付機構申報點數。

註2：成長率為與前一年同期比較。

註3：106年2月4日起愛滋病確診服藥滿2年後案件歸健保。

季別 案件
分類

愛滋確診服藥滿2年
後案件

愛滋確診服藥滿2年
後案件慢病再調劑

值 成長率 值 成長率

106年 台北 175 - 181 -

第2季 北區 40 - 42 -
中區 58 - 52 -

南區 34 - 29 -
高屏 66 - 52 -

東區 3 - 0.4 -

合計 377 - 356 -

前一年
同期

合計 - - - -
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106年第2季門診醫療費用點數
-費用分類+分區別

註1：資料來源：截至106年8月1日明細彙總檔。

註2：成長率為與前一年同期比較。

單位：百萬點、%

季別 分區

藥費

成長率

藥事
服務費

成長率

診察費

成長率

診療
小計

成長率

特材
小計

成長率

106年 台北 10,550 11.3% 614 2.2% 2,707 1.6% 8,464 7.5% 352 10.8%

第2季 北區 3,453 10.5% 221 2.8% 1,150 1.4% 3,511 6.4% 144 14.0%

中區 5,826 13.1% 331 5.4% 1,575 2.8% 4,776 8.6% 210 10.8%

南區 4,239 11.9% 237 3.7% 1,078 1.4% 3,341 6.1% 135 9.2%

高屏 4,042 11.2% 243 3.1% 1,231 0.3% 3,436 5.0% 143 8.4%

東區 671 6.1% 39 6.5% 200 1.1% 616 9.1% 25 -1.0%

合計 28,780 11.5% 1,685 3.3% 7,941 1.6% 24,145 7.0% 1,009 10.4%

前一年同期 合計 25,816 5.9% 1,631 8.5% 7,820 10.9% 22,557 4.2% 914 8.3%
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106年第2季門診醫療費用點數
-費用分類分布情形

項目
實際醫療
點數
(百萬)

占率 成長率
占增加點數
的占率

診察費 7,941 12.5% 1.6% 2.5%

藥費 28,780 45.3% 11.5% 61.5%

藥事服務費 1,685 2.7% 3.3% 1.1%

診療小計 24,145 38.0% 7.0% 32.9%

特材小計 1,009 1.6% 10.4% 2.0%

合計 63,561 100.0% 8.2% 100.0%

註1：資料來源：截至106年8月1日明細彙總檔。

註2：成長率為與前一年同期比較。

註3：點數為實際醫療點數，故與申報醫療費用點數不同。
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106年第2季醫院總額費用成長因素解構
-住診

費用成長，主要為每日住院費用之成長。
病人數：南區及高屏負成長，其他區為正成長。
每人住院次數：以中區成長較高。
每日住院費用：各分區皆為正成長，以臺北成長較高。
每次住院日數：北區為正成長，其他區為負成長。

註1：成長率，為與前一年同期做比較。
註2：每人住院次數=住院次數/病人數；每日就醫費用=醫療費用/住院日數

22

分區
病人數
成長率

每人住院
次數成長率

每日住院費用
成長率

每次住院日
數成長率

醫療費用
成長率

臺北 1.4% -0.1% 13.8% -10.7% 3.0%
北區 0.6% 0.7% 1.2% 0.9% 3.6%
中區 0.7% 1.0% 3.9% -3.4% 2.0%
南區 -0.2% 0.8% 3.3% -1.6% 2.2%
高屏 -0.1% 0.5% 3.0% -2.1% 1.2%
東區 2.3% 0.9% 5.0% -4.6% 3.4%
全區 0.7% 0.5% 6.3% -4.8% 2.5%



註1：資料來源為截至106年8月1日明細彙總檔。
註2：醫療點數為申請點數+部分負擔。
註3：成長率為與前一年同期比較。

106年第2季住診醫療費用點數-分區別

季別
醫院
住診

件數 成長率
日數
(千)

成長率
申報
點數

(百萬點)
成長率

平均每
日醫療
點數

成長率
平均住
院日數

成長率

106年 台北 252,477 1.3% 2,400 -9.5% 16,984 3.0% 7,076 13.8% 9.5 -10.7%

第2季 北區 115,028 1.4% 1,112 2.3% 7,151 3.6% 6,431 1.2% 9.7 0.9%

中區 171,304 1.7% 1,562 -1.8% 10,103 2.0% 6,466 3.9% 9.1 -3.4%

南區 121,253 0.6% 1,124 -1.1% 7,643 2.2% 6,798 3.3% 9.3 -1.6%

高屏 138,551 0.3% 1,286 -1.8% 8,581 1.2% 6,674 3.0% 9.3 -2.1%

東區 26,210 3.2% 373 -1.6% 1,555 3.4% 4,165 5.0% 14.2 -4.6%

合計 824,823 1.2% 7,858 -3.6% 52,015 2.5% 6,620 6.3% 9.5 -4.8%

前一年
同期

合計 815,228 0.2% 8,154 3.6% 50,769 5.5% 6,226 1.9% 10.0 3.4%

23



106年第2季住診醫療費用點數
-案件分類+分區別

註1：資料來源截至106年8月1日明細彙總檔。成長率為與前一年同期比較。
註2：醫療點數為申請點數+部分負擔。
註3：106年2月4日起愛滋病確診服藥滿2年後案件歸健保。

單位：百萬點、%

季別
案件
分類

一般案件 特定案件 試辦計畫 TW-DRGs 安寧療護
愛滋病確診服
藥滿2年後案件

值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率

106年 台北 10,398 2.7% 2,253 10.3% 1,143 -4.3% 3,092 1.4% 95 9.4% 3.1 -
第2季 北區 4,394 3.7% 719 6.9% 549 3.3% 1,458 1.5% 32 16.9% 0.3 -

中區 6,333 3.0% 953 7.7% 884 -11.8% 1,885 3.2% 44 11.6% 3.9 -
南區 4,893 2.8% 674 10.0% 743 -2.4% 1,268 -1.6% 65 12.0% 0.5 -
高屏 5,593 1.9% 813 2.3% 584 -5.0% 1,545 0.1% 45 7.7% 1.1 -
東區 1,068 3.8% 150 -3.2% 92 2.3% 233 6.4% 11 -1.4% 0.2 -

合計 32,678 2.8% 5,563 7.8% 3,994 -4.7% 9,480 1.2% 291 10.3% 9.2 -

前一年
同期

合計 31,784 5.6% 5,162 9.4% 4,193 3.3% 9,365 4.2% 264 6.6% - -

24



106年第2季住診醫療費用點數
-費用分類+分區別

註1：資料來源：截至106年8月1日明細彙總檔。

註2：成長率為與前一年同期比較。

單位：百萬點、%

月份 住診
診察費

成長率

病房費

成長率

檢查費

成長率

藥費

成長率

藥事服
務費

成長率

106年 台北 1,036 2.5% 3,566 0.5% 1,470 7.0% 2,298 2.3% 242 0.2%

第2季 北區 450 1.4% 1,570 1.4% 619 7.1% 820 5.0% 102 2.4%

中區 630 0.5% 2,244 -1.0% 826 4.7% 1,188 1.6% 146 0.5%

南區 492 0.3% 1,616 0.3% 681 5.1% 965 0.8% 107 1.0%

高屏 585 0.7% 1,885 0.3% 821 2.2% 960 1.7% 120 1.1%

東區 96 3.4% 431 0.3% 115 4.2% 198 2.7% 29 2.9%

合計 3,289 1.3% 11,311 0.3% 4,534 5.3% 6,429 2.2% 746 0.9%

前一年
同期

合計 3,247 10.4% 11,282 8.78% 4,304 3.6% 6,291 3.2% 739 9.9%
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106年第2季住診醫療費用點數
-費用分類+分區別(續)

單位：百萬點、%

註1：資料來源：截至106年8月1日明細彙總檔。

註2：成長率為與前一年同期比較。

月份 住診
放射
線費

成長率

處置費

成長率

手術費

成長率

復健治
療費

成長率

麻醉費

成長率

106年 台北 1,041 8.2% 1,500 -2.0% 1,987 5.0% 111 -1.5% 576 5.4%

第2季 北區 356 5.4% 631 -0.1% 916 3.5% 52 0.0% 250 2.2%

中區 524 8.1% 944 -2.3% 1,267 3.9% 93 4.6% 376 4.4%

南區 494 7.0% 716 -2.9% 841 5.1% 37 -0.3% 254 5.6%

高屏 546 4.6% 733 -2.8% 1,034 2.0% 40 -7.2% 331 3.3%

東區 82 5.2% 121 -5.5% 152 9.6% 13 24.8% 49 8.0%

合計 3,044 6.9% 4,645 -2.2% 6,196 4.1% 346 0.5% 1,836 4.5%

前一年
同期

合計 2,847 4.4% 4,749 0.7% 5,950 1.1% 344 7.2% 1,758 1.9%
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106年第2季住診醫療費用點數
-費用分類+分區別(續)

單位：百萬點、%

註1：資料來源：截至106年8月1日明細彙總檔。

2：成長率為與前一年同期比較。

3：費用分類中亦包括管灌膳食費未列入分析，106Q2醫療點數634百萬點，較去年成長-5.6%。

月份 住診
血液
透析

成長率

血液
血漿

成長率

特殊材
料

成長率

注射
技術

成長率

精神
治療

成長率

106年 台北 189 2.5% 250 3.9% 1,735 9.2% 83 1.0% 165 1.9%

第2季 北區 78 6.2% 104 5.5% 728 9.6% 36 1.7% 84 4.2%

中區 102 3.5% 148 5.4% 979 8.4% 54 -0.4% 96 3.9%

南區 94 -0.4% 114 3.5% 763 7.7% 39 1.0% 53 2.3%

高屏 97 4.7% 121 -1.1% 765 4.1% 41 1.1% 120 1.1%

東區 13 -2.5% 19 3.5% 145 10.5% 8 4.6% 27 18.6%

合計 573 2.9% 756 3.5% 5,116 8.1% 261 0.9% 545 3.2%

前一年
同期

合計 556 1.7% 730 2.3% 4,732 8.4% 258 1.5% 528 3.8%
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106年第2季住診醫療費用點數
-費用分類分布情形

註1：資料來源：截至106年8月1日明細彙總檔。

註2：成長率為與前一年同期比較。

註3：點數為實際醫療點數，故與申報點數不同。
註4：其他係包含管灌膳食費、處置費、復健治療、血液透析、血液血漿、麻醉費、藥服費、精神治

療及注射費。

單位：百萬點、%

項目
實際醫療點數

(百萬)
占率 成長率

占增加點數
的占率

診察費 3,289 6.5% 1.3% 3.4%

病房費 11,310 22.5% 0.3% 2.4%

檢查費 4,534 9.0% 5.3% 18.0%

放射線費 3,044 6.1% 6.9% 15.4%

手術費 6,196 12.3% 4.1% 19.3%

特殊材料 5,116 10.2% 8.1% 30.1%

藥費 6,429 12.8% 2.2% 10.8%

其他 10,333 20.6% 0.07% 0.5%

合計 50,251 100.00% 2.59% 100.0%
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106年第2季重大傷病統計

註1：資料來源截至106年8月1日明細彙總檔。

註2：成長率為與前一年同期比較。

註3：本表之重大傷病係指部分負擔代碼「001」乙項。

單位：百萬點、%

醫院
總額

門診 住診 門住診合計

季別 值 成長率 藥費 占率 值 成長率 藥費 占率 值 成長率 藥費 占率

106年 台北 5,299 8.7% 3,532 66.7% 6,677 2.8% 1,406 21.1% 11,976 5.3% 4,938 41.2%

第2季 北區 1,690 7.2% 995 58.9% 2,522 6.3% 444 17.6% 4,212 6.7% 1,438 34.2%

中區 3,487 13.0% 2,311 66.3% 3,896 1.8% 722 18.5% 7,383 6.8% 3,032 41.1%

南區 2,210 7.6% 1,335 60.4% 3,238 3.8% 606 18.7% 5,449 5.3% 1,941 35.6%

高屏 2,025 5.5% 1,309 64.7% 3,227 1.6% 550 17.0% 5,252 3.1% 1,859 35.4%

東區 327 5.4% 194 59.4% 613 1.0% 103 16.8% 940 2.5% 297 31.6%

合計 15,037 8.8% 9,675 64.3% 20,174 2.9% 3,831 19.0% 35,211 5.4% 13,506 38.4%

前一年
同期

合計 13,820 5.8% 8,780 63.5% 19,601 3.5% 3,702 18.9% 33,421 4.5% 12,482 37.3%
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106年第2季藥費占整體藥費比率
-以疾病別比較

30

門診 住診

疾病別 藥費
(億)

比率 疾病別 藥費
(億)

比率

糖尿病 30.46 10.6% 因其他特定健康照護
而接觸者

12.72 19.8%

高血壓性疾病 18.17 6.3% 流行性感冒[流感]及肺
炎

5.41 8.4%

(新陳)代謝(性)疾患 13.83 4.8% 消化器官的惡性腫瘤 3.37 5.2%

消化器官的惡性腫瘤 12.44 4.3% 其他細菌性疾病 3.22 5.0%
乳房的惡性腫瘤 10.89 3.8% 呼吸系統其他疾病 2.60 4.1%
整體藥費 288 整體藥費 64

1.資料來源:中央健保二代倉儲門診及住院明細檔(截取時間:106年8月2日)
2.疾病分類係以國際標準疾病分類碼第10版疾病代碼列表(Tabular list of Disease)之分組(block)

分類；診斷碼為主診斷前3碼。



106年第2季醫療費用點數-分區別+專款別

1~6月各分區執行預算 預估
執行率
(%)項目

106年
預算

台北 北區 中區 南區 高屏 東區 合計

1. C型肝炎用藥 2655 230 113 220 326 177 31 1,097 41.3%

2.罕見疾病、血友
病及後天免疫缺
乏病毒治療藥費
及罕見疾病特材

12452.5 2,377 347 1,308 526 640 61 5,258 42.2%

3.鼓勵器官移植並
確保術後追蹤照
護品質

4215.7 682 208 633 168 308 28 2,026 48.1%

4.醫院支援西醫基
層醫療資源不足
地區改善方案

60 3.0 1.1 13 8 9 0.9 34 56.6%

5.醫療給付改善方
案

997.5 86 49 79 62 44 5 324 32.5%

6.急診品質提升方
案

160 5 4 5 5 7 1 26 16.5%
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單位:百萬

註:急診品質提升方案，急診處置效率獎勵及急診專科醫師人力補助，於年度結束後辦理結算作業，
故執行率較低。



106年第2季醫療利用分析摘要

 門診

– 整體：件數成長2.4% ，申報點數成長8.3% ，平均每件醫療點數成
長5.7% 。

– 案件分類：支付制度試辦計畫成長(35.4%) 較其他案件分類成長率
高。

– 費用分類：藥費成長 (11.5% )較其他類別高。

 住診

– 整體：件數成長1.2% 、日數成長-3.6% 、申報點數成長2.5% 、平
均每日醫療點數成長6.3% 、平均住院日數成長-4.8% 。

– 案件分類：安寧療護成長率(10.3%)較其他案件分類成長率高。

– 費用分類：特殊材料成長率(8.1%)較其他類別高。
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106年第1季醫院醫療費用核減統計表
_整體門住診

家數 件數 醫療費用 申請點數 核定點數 點數差值
初核
核減率

季別 總計 總計 總計 總計 (B-C)/A
(A) (B) (C) (B-C)

分區 家 千件 百萬點 百萬點 百萬點 百萬點 %

106Q1 臺北 104 10,574 36,566 34,425 33,912 514 1.40%
北區 67 4,331 14,547 13,738 13,643 94 0.65%
中區 112 6,237 21,745 20,573 20,270 303 1.39%
南區 67 4,178 15,506 14,681 14,480 201 1.29%
高屏 114 4,934 16,847 15,964 15,691 273 1.62%
東區 17 784 2,960 2,821 2,795 25 0.85%
全區 481 31,038 108,172 102,202 100,791 1,410 1.30%
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註1.資料來源：擷取門住診醫療費用統計檔，截至1060704止已完成核付之資料。

註2.申報家數：按季依院所代號歸戶，亦指當季出現一次(含)以上者計算一家。

註3.自92年(費用年)起，門診洗腎總額單獨計算，排除於西醫醫院及基層總額中。



106年第1季醫院醫療費用核減統計表
_層級別門住診

家數 件數
醫療
費用

申請
點數

核定
點數

點數
差值

初核
核減率

季別 總計 總計 總計 總計 (B-C)/A

(A) (B) (C) (B-C)

各層級 家 千件 百萬點 百萬點 百萬點 百萬點 %

106年Q1 醫學中心 20 9,685 46,055 43,625 43,279 346 0.75%

區域醫院 83 13,077 43,739 41,054 40,353 701 1.60%

地區醫院 378 8,276 18,378 17,522 17,159 363 1.98%

全區 481 31,038 108,172 102,202 100,791 1,410 1.30%
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註1.資料來源：擷取門住診醫療費用統計檔，截至1060704止已完成核付之資料。

註2.申報家數：按季依院所代號歸戶，亦指當季出現一次(含)以上者計算一家。

註3.自92年(費用年)起，門診洗腎總額單獨計算，排除於西醫醫院及基層總額中。
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